<sup>1)</sup> D. seq. *Olim edebatur.* — F. Va. Vi. om. rubr. <sup>2)</sup> D. F. Vi. ad alium. <sup>3)</sup> D. F. est. <sup>4)</sup> D. om. illa. — F. illo. <sup>5)</sup> D. ad. <sup>6)</sup> D. deinde. <sup>7)</sup> D. om. an. <sup>8)</sup> F. atque alium sibi petat. — Vi. atque alium iudicem petat. <sup>9)</sup> F. petierat. — Vi. quem iam recusato petierit. <sup>10)</sup> D. haec tempora transierint. <sup>11)</sup> D. F. om. ex. — Vi. om. modo. <sup>12)</sup> F. Vi. om. etiam. <sup>13)</sup> Vi. quoniam. <sup>14)</sup> D. F. om. causae. <sup>15)</sup> Vi. deberet. <sup>16)</sup> D. pro illo est (sic!). — F. est. <sup>17)</sup> Vi. autem. <sup>18)</sup> F. Vi. om. rubr., sed F. not. in marg. ut supra. <sup>19)</sup> D. om. mulieri vel. <sup>20)</sup> Vi. om. ei.

a) Cf. Othonis Summam de ordine iudicario, cap. I (ed. pag. 130).

dotem conscripsit<sup>1)</sup>, innotescere, ut C. de accusationibus, l. Si quis se iniuriam passum de aliquo putaverit et querelam deferre voluerit, non ad stationarios decurrat, sed praesidialem adeat potestatem, aut libellos<sup>2)</sup> offerens aut querelas suas apud acta deponens (C. IX. 2. 8).

### III. <De forma libelli in querela<sup>3)</sup> debitae pecuniae><sup>4)</sup>.

Libellus igitur, qui dicitur conventionalis, hoc modo formetur<sup>5)</sup>: *Ego G. deo et vobis R. et P. conqueror de E.<sup>6)</sup>, qui mihi centum debet. Unde vobis supplico, ut<sup>7)</sup> mihi plenam iustitiam faciat<sup>8)</sup>.*

Sed etiam<sup>8)</sup>, si ita generaliter edatur: *Deo et vobis conqueror de G.*, valet editio, etsi<sup>9)</sup> nec summa nec intentionis causa exprimatur, ut C. de annali exceptione, l. ult. (C. VII. 40. 3): *Sanctimus itaque<sup>10)</sup>, nullam<sup>11)</sup> in iudiciis in posterum locum habere talem confusionem, sed qui obnoxium suum in iudicium clamaverit<sup>12)</sup> et libellum conventionis ei<sup>13)</sup> transmiserit licet generaliter nullius causae mentionem<sup>14)</sup> habentem, vel unius quidem specialiter, tantummodo autem<sup>15)</sup> personales actiones vel hypothecarias continentem, nichilominus videri ius suum omne eum in iudicium deduxisse<sup>16)</sup> et interrupta<sup>17)</sup> esse temporum curricula.*

### IV. <De cautione actoris et poena eiusdem, si calumpniator extitit<sup>18)</sup>, (et) de poena iudicis, si alias fecerit><sup>19)</sup>.

Sed et hoc videtur correctum<sup>20)</sup>, cum actor<sup>21)</sup> promittat, se daturum usque ad decimam partem litis vel quantitatis<sup>22)</sup> in libello comprehensae, ut in Auth. Generaliter autem iudex provideat<sup>23)</sup>, libellum pulsato non porrigi<sup>24)</sup>, nisi prius actor in li-

<sup>1)</sup> F. scripsit. <sup>2)</sup> D. seq. suos. <sup>3)</sup> D. querelam. <sup>4)</sup> F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>5)</sup> D. Libellus hoc modo servetur, qui dicitur conditionalis. — F. formatur. <sup>6)</sup> D. Ego R. deo et vobis B. et C. conqueror de G. — F. Ego B. etc. <sup>7)</sup> D. quod. — F. om. plenau. <sup>8)</sup> Vi. om. etiam. <sup>9)</sup> D. om. et. — Vi. sed si. <sup>10)</sup> F. ergo. — Vi. ergo in nullam iudicis in postum (sic!). <sup>11)</sup> D. nullum. <sup>12)</sup> F. proclaimaverit. — Vi. in iudicio proclaimaverit. <sup>13)</sup> Vi. eum. <sup>14)</sup> D. intentionem. <sup>15)</sup> F. Vi. dummodo; om. autem. <sup>16)</sup> D. deducisse; om. eum. <sup>17)</sup> D. omnia interrupta; om. esse. <sup>18)</sup> D. et poena, si calumniantur. <sup>19)</sup> D. om. si alias fecerit. — F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>20)</sup> F. seq. esse. — Va. corruptum. <sup>21)</sup> D. F. Va. dicatur (sic!). <sup>22)</sup> D. text. corr. et lac. <sup>23)</sup> D. debet iudex provide. <sup>24)</sup> F. seq. sportulasve ab eo exigi.

<sup>a)</sup> Cf. Jo. Bassiani Summam „Quicunque vult“ (Savigny, l. c. IV. 453).

bello per se vel per tabularios<sup>1)</sup> conscribat et in actis fideiussorem (idoneum) periculo competentis officii<sup>2)</sup> praestet. Quod usque ad finem litis permaneat, eamque<sup>3)</sup> vel per se vel per procuratorem suum exerceat; et si convictus<sup>4)</sup> fuerit, iniuste movisse item, expensarum sumptuumque nomine decimam partem quantitatis in libello comprehensae pulsato restituet<sup>5)</sup>; aut si fideiussorem dare<sup>6)</sup> non valeat, super hiisdem<sup>7)</sup> iuratoriam exponat cautionem; poena iudici et eius officio imminentia, si aliter versati fuerint, nisi causa moveatur ex consensu utriusque partis (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25).

### V. <De quantitate rei petendae et pondere et specie in libello exprimendis><sup>8)</sup>.

Ergo certam quantitatem debet continere libellus, quod est verum; et<sup>9)</sup> causam intentionis exprimere debet<sup>10)</sup>, ut ff. quibus ex causis infamia irrogetur, l. II, § est [autem]<sup>11)</sup> (D. III. 2. 2 § 2), ubi sic dicitur: *Est causaria<sup>12)</sup> missio, quae propter valetudinem corporis militiae laboribus solvit. Est et ignominiosa, cum quis nominatim adicit<sup>13)</sup>, se ignominiae causa mittere<sup>14)</sup>. Semper enim<sup>15)</sup> addere debet, cur miles mittatur<sup>16)</sup>. Item<sup>17)</sup> ff. de edendo, l. I, § Edenda sunt omnia, quae quis apud iudicem editurus<sup>18)</sup> est (D. II. 13. 1 § 3).*

At<sup>19)</sup> sine actione experiri non potest<sup>20)</sup>, ut ff. de administratione (et periculo) tutorum, l. quotiens, § Si temporali<sup>21)</sup> actione fuerit obligatus tutor, dicendum est, locum esse tutelae iudicio, ut perpetua actio sit. Et generaliter, quod<sup>22)</sup> adversus alium praestare<sup>23)</sup> debuit pupillo suo, id quoque<sup>24)</sup> adversus se<sup>25)</sup> praestare debet, fortassis et plus<sup>26)</sup>. Adversus alios enim experiri sine actione non potuit (D. XXVI. 7. 9 §§ 2, 3).

<sup>1)</sup> D. tabularium. <sup>2)</sup> Vi. officio. <sup>3)</sup> Vi. eademque. <sup>4)</sup> F. Vi. victus. <sup>5)</sup> D. restitui. <sup>6)</sup> D. fideiussorem autem si. <sup>7)</sup> Vi. text. corr. — F. iuramento. <sup>8)</sup> Vi. exprimendu. — D. F. om. rubr., sed F. not. in marg. ut supra. <sup>9)</sup> F. Va. et etiam. <sup>10)</sup> D. om. debet. <sup>11)</sup> D. Va. Vi. sic! — corr. de his, qui notantur infamia, l. II, § est. <sup>12)</sup> Va. contraria. <sup>13)</sup> Va. addicit. <sup>14)</sup> D. iminere. <sup>15)</sup> D. autem. <sup>16)</sup> D. militat. <sup>17)</sup> D. F. Vi. ut. <sup>18)</sup> D. edicturus. — Vi. dicturus. <sup>19)</sup> Vi. om. At. <sup>20)</sup> D. nihil experiri potest. <sup>21)</sup> D. si in temporali. <sup>22)</sup> D. qui. <sup>23)</sup> Vi. praestante. <sup>24)</sup> D. idem. — F. hoc quoque. <sup>25)</sup> Vi. me. <sup>26)</sup> D. et forte plus; om. debet.

Ergo et <sup>1)</sup> actio edenda est; similiter, si speciem petit certam, eam certam<sup>2)</sup> designare debet, ut <sup>3)</sup> ff. depositi, l. I. § Si quis argentum vel aurum depositum petiti, utrum<sup>4)</sup> speciem an et <sup>5)</sup> pondus complecti debeat? Et magis est, ut utrumque<sup>6)</sup> complectatur, scipham forte vel lancem<sup>7)</sup> dicendo et materiam vel pondus addendo. Sed et si purpura vel lana infecta<sup>8)</sup> sit, pondus similiter adiciendum est salvo eo, ut, si de quantitate ponderis incertum est, iuranti succurratur<sup>9)</sup> (D. XVI. 3. I § 40).

VI. <De forma libelli, cum quis in rem agere voluerit<sup>10)</sup>.

Hucusque, ubi personalem intendit actionem<sup>11)</sup>. Si vero in rem agere<sup>12)</sup> velit, libellum sic formare poterit<sup>13)</sup>:

*Deo et vobis B. et C. conqueror ego R. de G., qui iniuste detinet ecclesiam Sancti Petri de Collig.<sup>14)</sup> mihi assignatam.*

Nam etsi<sup>15)</sup> ecclesiae in nullius bonis sint, velut res sacrae<sup>16)</sup>, tamen cum<sup>17)</sup> adiecta causa de iure canonum<sup>18)</sup> vendicari possunt, sicut et libera persona<sup>19)</sup> adiecta causa<sup>20)</sup> ex<sup>21)</sup> iure quiritum, ut ff. de rei vindicatione, l. I. § Si quis petit filium suum velut<sup>22)</sup> in potestate ex iure Romano, videtur mihi et Pomponius consentire<sup>23)</sup>, recte cum egisse<sup>24)</sup>; ait enim, adiecta causa ex iure quiritum vendicare posse (D. VI. I. I § 2).

Non ita<sup>25)</sup> intelligatur<sup>26)</sup> causa, ut compellar<sup>27)</sup> dicere in libello, qua causa mihi res competit, puta ex denatione Titii vel Seii<sup>28)a)</sup>. Nam etiam si<sup>29)</sup> talem oppositionem<sup>30)</sup>, quae falsa esset, praetenderem<sup>31)</sup>, non mihi<sup>32)</sup> obesset<sup>33)</sup>, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. si mater, § Si quis fundum petat suum esse, eo quod Titius eum sibi tradidit, si postea eum alia causa

<sup>1)</sup> D. om. et. <sup>2)</sup> D. Va. om. certam. <sup>3)</sup> D. ff. de furtis, in actione (D. XLVII. 2. 19) ibi: propter improbatum furis; ut ff. depositi etc.

<sup>4)</sup> D. text. corr. <sup>5)</sup> D. et etiam. <sup>6)</sup> D. text. corr. <sup>7)</sup> D. cyphum vel annulum. <sup>8)</sup> D. insertam. <sup>9)</sup> D. text. corr. — Va. seq. ff. de

furtis, in actione [contraria] ibi: propter improbatum furis (D. XLVII. 2. 19).

<sup>10)</sup> F. Vi. seq. nam hactenus est in personam. — F. om. rubr. sed not. in marg.

<sup>11)</sup> Va. actorem. <sup>12)</sup> Vi. om. agere. <sup>13)</sup> Vi. debebit. <sup>14)</sup> D. de collegio (sic!). — F. de Coll'. — Va. de Collingna. <sup>15)</sup> D. et. <sup>16)</sup> F. Vi. sacra.

<sup>17)</sup> Va. om. cum. <sup>18)</sup> D. text. lac. <sup>19)</sup> F. sicut et liberi. <sup>20)</sup> Va.

om. de iure — causa. <sup>21)</sup> Vi. hoc ex. <sup>22)</sup> D. velum (?). — Vi. vide.

<sup>23)</sup> D. Va. consentit. <sup>24)</sup> D. Va. agere. <sup>25)</sup> D. Vi. om. ita. <sup>26)</sup> D. intelligitur. — F. seq. tamen. <sup>27)</sup> D. compellat. — F. Vi. compellatur. <sup>28)</sup> F. consimili. — Va. Silit. <sup>29)</sup> F. Vi. etsi. <sup>30)</sup> D. causam. <sup>31)</sup> D. pro-

poneret. — Va. om. praetenderem. <sup>32)</sup> D. sibi non. <sup>33)</sup> Va. noceret.

<sup>a)</sup> Cf. Jo. Bassiani Summam (Savigny, l. c. IV. 453).

adiecta petat, non debet submoveri exceptione rei iudicatae<sup>1)</sup> (D. XLIV. 2. II § 2). Item in eod. tit. l. an et eadem, § actiones (ibid. l. 14 § 2): Et ita cum in rem ago non expressa causa, ex qua rem meam esse dico, omnes causae in una petitione comprehenduntur.

VII. <Ut rem, quam petit, debeat certis munire indicis in libello<sup>2)</sup>.

Sed rem, quam petit, debet certis monstrare<sup>3)</sup> iudiciis. Ob hoc enim datur libellus, ut instructus possit esse adversarius<sup>4)</sup>, ut in Auth. Offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1); ff. de contrahenda emptione, haec venditio, § huismodi<sup>4)</sup> (D. XVIII. l. 7 § 1). Haec autem, si proprietas petatur<sup>5)</sup>.

VIII. <De forma libelli, cum de possessione agitur; sed si in rem agit quis, utrum totam vel quotam eius partem petat, exprimendum esse<sup>6)</sup>.

Si vero de possessione querela proponatur, hoc modo libellus componitur:

*Deo et vobis B<sup>7)</sup>. et C. conqueror ego R. de G., qui vi<sup>8)</sup> mihi abstulit fundi illius possessionem<sup>9)</sup> et cet.*

Et hoc de possessione recuperanda; in retinenda vero sic:

*Deo et vobis B. et C. conqueror ego R. de G.<sup>10)</sup>, qui mihi inquietat possessionem illius rei<sup>11)</sup>. Vel ita: qui non sinit<sup>12)</sup> me quiete possessionem<sup>13)</sup> illam possidere<sup>b)</sup>.*

Praeterea, cum proprietatem petit<sup>14)</sup>, dicere debet, an totam rem<sup>15)</sup> petat vel quotam eius partem, ut ff. de furtis, l. si quis<sup>16)</sup> (D. XLVII. 2. 52); ff. de rei vindicatione, l. Si in rem quis agat, designare debet rem, et utrum totam an partem et quotam petat; appellatio enim<sup>17)</sup> rei non genus sed speciem signi-

<sup>1)</sup> F. petitione. — D. F. Va. om. rei iudicatae. <sup>2)</sup> D. F. om. rubr. — F. not. in marg. Ut res petenda debeat certis monstrari etc. <sup>3)</sup> D. F.

demonstrare. <sup>4)</sup> D. om. ff. de contrahenda — huismodi. — F. om. huismodi. <sup>5)</sup> F. Va. cum proprietas petitur. — Vi. text. corr. <sup>6)</sup> D. F.

om. rubr., sed F. not. in marg. — F. exprimere debeat. — Vi. in fine l. d.

<sup>7)</sup> F. domine B. <sup>8)</sup> F. Va. per vim. <sup>9)</sup> F. seq. unde peto, ut plenam mihi iustitiam faciat. <sup>10)</sup> F. Va. text. lac. <sup>11)</sup> F. fundi et qui. <sup>12)</sup> Va.

qui scivit (sic!). <sup>13)</sup> F. rem. <sup>14)</sup> D. Vi. om. petit. <sup>15)</sup> D. Vi. om. rem. <sup>16)</sup> D. om. ut ff. — quis. — Vi. si quis uxori, § si linea, § si vasa

(ibid. § 25). <sup>17)</sup> D. om. enim.

<sup>a)</sup> Cf. Jo. Bassiani Summam (Savigny, l. c. IV. 455). <sup>b)</sup> Cf. ibid.

ficat. Octavenus<sup>1)</sup> ita definit<sup>2)</sup>, quod infectae quidem materiae pondus, signatae vero numerum, factae<sup>3)</sup> autem speciem dici oportet. Sed et mensura dicenda erit, cum res mensura continebitur. Et si vestimenta nostra dari nobis petamus, utrum<sup>4)</sup> numerum<sup>5)</sup> eorum dicere debebimus<sup>6)</sup> an et colore? Et magis est quidem<sup>7)</sup>, (ut) utrumque; nam illud inhumanum est, cogi nos dicere, trita sint an nova. Quamvis et in vasis occurrat difficultas, utrum lancem dumtaxat dici oporteat, an etiam<sup>8)</sup> quadrata vel rotunda, vel pura sint<sup>9)</sup> an caelata, quae ipsa in<sup>10)</sup> petitione adicere difficile est; nec ita coartanda<sup>11)</sup> res est. Licet in petendo homine nomen eius<sup>12)</sup> dici debeat, et utrum puer an adolescens sit, [et] utique si plures sint. Sed si nomen eius<sup>13)</sup> ignorem, demonstratione eius utendum erit, veluti: qui ex illa hereditate, vel qui<sup>14)</sup> ex illa ancilla natus est. Item fundum petiturus, nomen eius loci, in quo sit<sup>15)</sup>, dicere debebit (D. VI. I. 6).

#### IX. <De libelli susceptione a reo><sup>16)</sup>.

Praeterea qui libellum suscepit, subscribere debet diem susceptionis<sup>17)</sup>, ut inde appareat, quantum temporis transierit, ut in Auth. Offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1).

#### X. <De mutatione libelli><sup>18)</sup>.

Sic ergo componatur libellus, ut praedictum est<sup>19)</sup>. Si secus fuerit compositus<sup>20)</sup>, sit<sup>21)</sup> licentia mutandi et corrigendi; et si, qualiter fieri debeat, inter partes fuerit dissensio, iudex modum concipiat<sup>22)</sup>, ut C. de edendo, 1. Edita actio speciem futurae litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas vel ius redditus<sup>23)</sup> decernit aequitas (C. II. I. 3).

<sup>1)</sup> D. Octavianus (sic!) quidem. <sup>2)</sup> D. F. Va. designat. <sup>3)</sup> D. text. corr. <sup>4)</sup> D. utrumque; om. numerum — nam. <sup>5)</sup> F. Vi. nomen. <sup>6)</sup> F. Vi. debeamus. <sup>7)</sup> F. Va. om. quidem. — Vi. om. est. <sup>8)</sup> D. text. corr. <sup>9)</sup> D. Vi. sit. <sup>10)</sup> Vi. quia in ipsa. <sup>11)</sup> D. coarctata. — Va. text. corr. <sup>12)</sup> D. F. Vi. om. eius. <sup>13)</sup> F. numerum vel nomen. — F. Vi. om. eius. <sup>14)</sup> D. om. qui. <sup>15)</sup> D. ex quo loco sit. — Va. et quo loci sit. <sup>16)</sup> F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>17)</sup> Va. debebit diem acceptioonis. <sup>18)</sup> F. om. rubr. sed not. in marg. ut supra. <sup>19)</sup> D. Va. om. ut praedicatum est. <sup>20)</sup> Vi. text. lac. <sup>21)</sup> D. om. sit. <sup>22)</sup> Va. in marg. not. Si autem non bene fuerit compositus, recusetur, II. q. VIII, § libellus (l. d. cf. Grat. pars II, § 2 ad C. II, qu. 8, c. 5). <sup>23)</sup> D. reddituri.

Sed si mutaverit, refert, an<sup>1)</sup> petat minorem vel maiorem summam ex eadem causa<sup>2)</sup> vel rem aliam. In primo casu non fuit necesse mutare, in secundo secus, ut in Inst. de actionibus, § Si minus (in) intentione complexus fuerit actor, quam ad eum pertineat, veluti cum sibi decem debentur, quinque petiti, sine periculo agit; in reliquo enim iudex adversarium nichilominus in eodem iudicio condempnat<sup>3)</sup> (I. IV. 6, § 34).

Sed credo<sup>4)</sup>, si libellus mutatus fuerit, dandae sunt novae induiae, ut in Auth. Offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1).

#### XI. <De libelli porrectione reo facienda per iudicem et cautionibus ab actore praestandis et a reo><sup>5)</sup>.

Libellus autem iste ab actore iudici tradatur et per iudicem reo porrigitur, ut in Auth. Qui semel<sup>6)</sup> actionem proponit, sive conventione iudicaria sive precibus principi oblatis iudicique insinuatis et per eum adversario cognitis, necesse habebit usque in finem item exercere. Quod si causam prosequi df-

<sup>1)</sup> Va. utrum. <sup>2)</sup> D. an ex eadem re. <sup>3)</sup> D. om. in reliquum — condempnat. <sup>4)</sup> D. text. corr. — Vi. ab hinc textum sequenti rubricae subsumit. <sup>5)</sup> D. om. ab actore . . . et a reo. — F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>6)</sup> Va. ut (in) Auth. Obviamus (sic!) — corr. Omnem vero, Nov. 112, c. 3): *Obviamus malignitatibus eorum, qui tantum(modo) proponunt actiones, non lunt autem ad finem exercere iudicium, dicentes, legem esse, quae decernit, neminem exercere suas actiones nolementem (compelli). In marg. Ab initio verum est, quod lex dicit: ante propositam actionem; sed postea cogitur. Hanc igitur pravitatem extinguere volentes iubemus, memoratae legis auxilio eos minime (l. d.) uti, qui contra aliquem suas proposuerint actiones, sive per iudicariam conventionem sive per preces principi oblatas et iudici insinuatas [etiam sinuatas] et per eum ad scientiam [sententiam] adversarii deductas vel sub legitimi iudicis (text. corr.) coepias examine. Nam si causam persequi distulerit actor, ad iudicium venire moneatur a iudice; et si hoc non fecerit, propositis tribus edictis vocetur, unaquaque vocatione (r. cautione) non minus quam XXX dierum spatio concludenda. Ordinarii namque iudices non solum praeconus vocibus, sed etiam edictis propositis litigantes citare possunt. Vocem enim praeconus pauci, qui praesentes inveniuntur, audire possunt; dicta [tradita] vero per multis dies sic posita [sunt, ut] possunt pene omnes agnoscere. Delegatis per (text. corr.) principem iudicibus ex praesenti lege permittimus, partes, quae in iudicio non permanent, propositis (edictis) vocare, ne causae infinitae permaneant. (§ I.) Si vero apud iudicem initium lis non acceptit, sed [si] (tantum) conventionali libello quicunque pulsatus est, [fuit] iussio nostra (super hoc prolati sive scriptis sive per mandata fuerit) iudici intimata et adversario per eum cognita et actor propositis edictis vocatus ad iudicium venire noluerit, tunc alium ei anni spatium concedimus, inter quod si nec suam intentionem fuerit prosecutus, damus licentiam iudici, et absente eo praesentis allegationes examinare et veritate subtiliter inquisita legiti-*

ferat, reo postulante tribus edictis vocetur per intervalla XXX dierum, quia vox praeconia paucis innotescit. Quae citatio etiam per principem delegatis permittitur, quod et locum habet<sup>1)</sup>, si lis incepta<sup>2)</sup> non sit. Quod si vocatus litem detrectat, (ei) aliud<sup>3)</sup> anni spatium indulgetur, intra quod si cessat, iudex auditis allegationibus praesentis et<sup>4)</sup> perquisita veritate pronuntiet. Sed nec intra annum veniens audiatur, nisi prius<sup>5)</sup> reo litis expensas, quas<sup>6)</sup> sustinuit, inferat. Et hiis quoque praestitis, si interrupto duntaxat anno litem denuo deseruit<sup>7)</sup>, post edictorum et annalis spatii<sup>8)</sup> observationem ab omni cadat actione (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8).

De consuetudine vero<sup>9)</sup> per nuntium actoris etiam<sup>10)</sup> ad reum transmittitur<sup>11)</sup>. Judex autem libellum sibi<sup>12)</sup> porrectum non prius suscipiat, nisi actor caverit<sup>13)</sup>, se litem infra duos menses contestaturum<sup>14)</sup>, et si hoc<sup>15)</sup> non fecerit, omne dampnum se reo resarcitum, ut in Auth. Libellum vero aliter actor<sup>16)</sup> non dirigat, nisi prius in ipsum, quem dicit obnoxium, et<sup>17)</sup> in negotii executorem proponat cautionem, se vel intra duos menses litem contestaturum vel omne dampnum ei, qui convenitur, contingens restituturum in duplum<sup>18)</sup>. Non tamen transcendentia cautione XXXVI aureos<sup>19)</sup> (Nov. 96, c. 1 ad C. III. 9. 1).

Cum hoc fecerit, recipiat iudex libellum et inspiciat, sed reo nec prius porrigat nec porrigi faciat, nisi prius praestiterit cautionem actori, quae continetur in Auth. Generaliter (Nov. 112, c. 2 ad C. I. 3. 25). Hoc facto reddat<sup>20)</sup> actori libellum, qui cum nuntio iudicis reo libellum porrigat et sic, sportulis ab eo praestitis et fideiussione data, induciis gaudeat<sup>21)</sup>, ut in Auth. Offeratur<sup>22)</sup> (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1).

*mam proferre sententiam. Si vero intra annum venerit actor, ante omnia expensas litis pulsato restituet; et si iterum ad iudicium rediens, nunc (l. d.) ad exitum cause non permanserit, iubemus, (eum) post praedictas edictorum et annalis spatii observationes ab omni cadere actione. Deterior namque dolus eius agnoscitur, qui interruptam denuo litem deserit (sic!), quam [si] (qui) semel coepitam [deliquerit] (dereliquit).*

<sup>1)</sup> F. Vi. habeat. <sup>2)</sup> Vi. text. corr. <sup>3)</sup> Vi. alio. <sup>4)</sup> Vi. etiam.  
<sup>5)</sup> F. om. prius. <sup>6)</sup> Vi. quam, <sup>7)</sup> D. F. deseruerit. <sup>8)</sup> D. anni spatium. — F. annui spatii. <sup>9)</sup> D. querelam. <sup>10)</sup> Vi. om. etiam. <sup>11)</sup> D. transmittat. — Vi. permittitur. <sup>12)</sup> D. om. sibi. <sup>13)</sup> D. om. caverit  
<sup>14)</sup> D. promiserit cautione; om. et si hoc — resarcitum. <sup>15)</sup> F. Va. om. hoc. <sup>16)</sup> Va. om. actor. <sup>17)</sup> Vi. om. et. <sup>18)</sup> F. Vi. om. in duplum. <sup>19)</sup> D. a XXVI aureis. <sup>20)</sup> Va. retradat. <sup>21)</sup> D. et fideiussione gaudeat data et induciis. <sup>22)</sup> Vi. seq. rubr. *De consuetudine servanda*

## XII. *⟨De litteris superioris per delegatum reo mittendis⟩<sup>1)</sup>.*

De consuetudine<sup>2)</sup> autem nec<sup>3)</sup> huiusmodi cautions exi-guntur nec haec sollempnitas observatur; sed delegati litteris superioris<sup>4)</sup> acceptis et inspectis<sup>5)</sup> statim pulsato scribunt sub hac forma:

*Sub tali<sup>6)</sup> tenore litteras domini papae suscepimus, tenore remque supponunt et sigillis signant, in quibus diem<sup>7)</sup> sta-tuunt, quo<sup>8)</sup> veniat instructus ad litigandum super re certa<sup>9)</sup> in loco, quem<sup>10)</sup> praefixerunt<sup>11)</sup>. Et sic actori tradetur<sup>12)</sup>, ut reo porrigat, ubi domicilium habet<sup>13)</sup>, etiam si in alinea domo habitat, ut ff. de dampno infecto, l. IV, § Praetor ait: dum ei, qui aber-rit<sup>4)</sup>, prius<sup>5)</sup> domum<sup>16)</sup> denuntiari iubeam. Abesse autem<sup>17)</sup> vi-detur, et qui<sup>18)</sup> in iure non est, quod et Pomponius probat. Verecunde autem praetorem denuntiari iubere<sup>19)</sup>, non extrahi de domo sua. Sed<sup>20)</sup> domum, in qua degit, denuntiari sic accipere debemus, ut etiam, si in aliena domo habitat, ibi ei denuntie-tur<sup>21)</sup>. Quod si nec habitationem habeat, ad ipsum praedium erit denuntiandum vel procuratori eius vel certe inquilinis<sup>22)</sup> (D. XXXIX. 2. 4 § 5).*

Et hoc, cum delegatus est ordinarius<sup>23)</sup>, nam si ad extra-ordinarium<sup>24)</sup> iudicem<sup>25)</sup> quis preces<sup>26)</sup> impetraverit, aliam vo-lunt<sup>27)</sup> leges exigi<sup>28)</sup> cautionem, ut ff. de dampno infecto, l. IIII<sup>29)</sup> (ibid.) et in Auth. Quod fieri non debet, nisi actor satisdederit, certam se promittens<sup>30)</sup> daturum quantitatem, si (item) non exequatur, aut<sup>31)</sup> exequens non vincat<sup>32)</sup> causam. Si ergo post tempus a se constitutum<sup>33)</sup> intra decem dies<sup>34)</sup> reo praesente

*circa actiones litigantium, quam ut plane leviorem in contextu praetermitto.* Post verba illa: *De consuetudine servanda autem . . . sollempnitas observatur seq.* rubr. ut supra. — F. om. utramque rubr. sed not. in marg. earum tenorem.

<sup>1)</sup> D. *De litteris citationis a superioribus mittendis et formandis.* <sup>2)</sup> Vi. servanda. <sup>3)</sup> Vi. non. <sup>4)</sup> D. a superiori. <sup>5)</sup> D. F. inscriptis. <sup>6)</sup> D. Subtili (sic!). <sup>7)</sup> Va. om. diem. <sup>8)</sup> D. quod. <sup>9)</sup> D. incerta. <sup>10)</sup> Vi. text. corr. <sup>11)</sup> D. om. pree. <sup>12)</sup> D. tradat. — Va. tradunt. <sup>13)</sup> Vi. om. ubi domicilium habet. <sup>14)</sup> D. Va. Vi. abierit. <sup>15)</sup> D. F. Va. primum. <sup>16)</sup> F. Vi. domi denuntiare. <sup>17)</sup> D. F. om. autem; D. om. videtur. <sup>18)</sup> D. qui etiam. <sup>19)</sup> Vi. praetor denuntiari iubet. <sup>20)</sup> D. scilicet. <sup>21)</sup> D. text. corr. <sup>22)</sup> F. vel forte inquilino. — Vi. inquilino. <sup>23)</sup> D. iudex ordinarius. <sup>24)</sup> Vi. text. corr. <sup>25)</sup> D. om. iudicem. <sup>26)</sup> D. litteras. <sup>27)</sup> D. nolint. <sup>28)</sup> F. exequi. <sup>29)</sup> D. Va. om. alleg. <sup>30)</sup> D. pro-mittere se. <sup>31)</sup> Vi. an. <sup>32)</sup> Va. text. corr. <sup>33)</sup> D. Va. Vi. text. corr. <sup>34)</sup> D. om. dies.

non occurrat, dimittatur<sup>1)</sup> reus exacto eo<sup>2)</sup>, quod promissum est, et si quid<sup>3)</sup> plus circa litem impendisse<sup>4)</sup> cum taxatione iudicis iuraverit<sup>5)</sup> (Nov. 53, c. 1 ad C. III. II. 2).

### XIII. <De obtentu consuetudinis><sup>6)</sup>.

Obtinere autem credo de consuetudine, sicut iam<sup>7)</sup> praedixi. Consuetudo enim<sup>8)</sup> in hac parte non immerito consideratur, ut C. quae sit longa consuetudo, l. I (C. VIII. 53. 1): Praeses provinciae probatis his, quae in oppido frequenter in eodem genere controversiarum servata sunt, causa cognita statuet. Nam et consuetudo praecedens et ratio, quae consuetudinem suasit<sup>9)</sup>, custodienda est; et quicquid contra longam consuetudinem fiat<sup>10)</sup>, ad sollicitudinem suam revocabit praeses provinciae.

Idem dicit Augustinus, dist. XI,<sup>11)</sup> catholica ecclesia (D. XI, c. 8).

### XIV. Qui possunt in ius vocare vocari(que)<sup>12)</sup> et qui non<sup>13)</sup>

Vocari vocareque in ius possunt, qui<sup>14)</sup> lege non prohibentur, ut ff. de in ius vocando, l. II<sup>15)</sup> (D. II. 4, 2): In ius vocari non oportet neque consulem<sup>16)</sup> neque praefectum neque praetorem neque proconsulem neque ceteros<sup>17)</sup> magistratus, qui imperium habent, qui et<sup>18)</sup> cohercere aliquem possunt et iubere in carcerem duci; nec pontificem, dum sacra facit, nec eos, qui propter loci<sup>19)</sup> religionem se inde movere non possunt. Sed nec eum, qui equo publico in causa transvehitur. Praeterea in ius vocari non debet, qui uxorem ducit,

<sup>1)</sup> F. occurrit, dimittitur. — Vi. et dimittitur. <sup>2)</sup> D. om. eo. — Va. reo. <sup>3)</sup> D. quidem. <sup>4)</sup> D. se expendisse. <sup>5)</sup> Vi. text. corr. <sup>6)</sup> F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>7)</sup> D. Va. om. iam. <sup>8)</sup> D. autem. <sup>9)</sup> D. firmat. <sup>10)</sup> D. fit. <sup>11)</sup> D. IX. Dist. — Va. seq. *Catholica ecclesia per orbem diffusa tribus modis probatur existere. Quicquid enim in ea tenetur, aut est auctoritas scripturarum aut traditio universalis aut certe propria ac particularis instructio. Sed auctoritate tota constringitur, universalis traditione maiorum nichilominus tota, privatis vero constitutionibus et propriis informationibus unaquaque pro locorum varietate, prout cuique visum est, subsistit et regitur.* <sup>12)</sup> F. in ius vocari. <sup>13)</sup> D. De in ius vocando (cf. ed. Witte, Corrigenda). <sup>14)</sup> F. Vi. quicunque. <sup>15)</sup> D. I. — F. de liberis agnoscendis, I. I (D. XXV. 3. 1) et ff. de in ius etc. <sup>16)</sup> D. om. neque consulem. <sup>17)</sup> Va. om. ceteros. <sup>18)</sup> D. text. corr. — F. Va. etiam. <sup>19)</sup> D. om. loci.

aut ea, quae nubit<sup>1)</sup>. Nec iudicem, dum de re cognoscit; nec eum, qui apud praetorem causam agit; nec funus ducentem familiare, iustave mortuo facientem. (l. 3) Vel qui cadaver prosequuntur<sup>2)</sup>, quod etiam videtur ex rescripto divisorum fratrum<sup>3)</sup> comprobatum esse. (l. 4) Quicunque litigandi causa necesse habent, in iure vel certo loco sisti; nec furiosos, nec infantes. (§ 1) Praetor ait: Parentem, patronum, patronam, liberos parentesque patroni patronaeve in ius sine permissu meo ne quis vocet<sup>4)</sup>.

Cum sit igitur edictum prohibitorum, restat, quod in ius vocari vel vocare potest<sup>5)</sup>, qui non prohibetur<sup>6)</sup>. Si quis autem<sup>7)</sup> aliquem<sup>8)</sup> praedictorum in ius vocaverit, poenam sustinebit, ut ff. eod. tit. 1. In eum, qui adversus ea fecerit, quinquaginta aureorum iudicium datur, quod nec heredi nec in heredem nec ultra annum<sup>9)</sup> datur<sup>10)</sup> (D. II. 4. 24).

Velut inofficiosus a praefecto urbis castigatur, si inopia laborare dignoscitur (ibid. l. 25).

### XV. <Quomodo in ius vocati per iudicem<sup>11)</sup> venire tenentur et nolentes puniuntur><sup>12)</sup>.

Qui autem in ius<sup>13)</sup> vocatus fuerit, veniat de<sup>14)</sup> principali causa responsurus vel fori privilegium allegaturus. Si autem vocatus<sup>15)</sup> non venerit<sup>16)</sup>, aut est de iurisdictione vocantis aut non. Si est<sup>17)</sup>, et non venerit vocatus<sup>18)</sup>, punietur, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit<sup>19)</sup>, l. II, § 1 (D. II. 5. 2 § 1): Si quis in ius vocatus<sup>20)</sup> non ierit<sup>21)</sup>, ex causa<sup>22)</sup> a competenti iudice multa per iurisdictionem<sup>23)</sup> iudicis daminabitur; rusticati enim hominis parcendum erit. Item, si nihil intersit actoris, eo tempore adversarium<sup>24)</sup> in ius venisse, remittit poenam praetor, puta quia dies feriatus fuit<sup>25)</sup>.

<sup>1)</sup> Vi. aut qui eam nubit. — Va. nubat. <sup>2)</sup> D. sequitur. — F. Vi. prosequitur. <sup>3)</sup> D. text. lac. — D. Vi. duorum. <sup>4)</sup> F. in ius vocari sine permissu meo nemo praesumat. <sup>5)</sup> D. possunt. <sup>6)</sup> D. prohibentur. <sup>7)</sup> D. om. autem. — Va. sane. <sup>8)</sup> Va. om. aliquem. <sup>9)</sup> Vi. manu postera corr. ex edicto praetoris. <sup>10)</sup> Va. om. datur. <sup>11)</sup> D. om. per iudicem. <sup>12)</sup> D. om. et nolentes puniuntur. — F. om. rubr., sed not. in marg. ut supra. <sup>13)</sup> D. F. Va. iure. <sup>14)</sup> F. om. de. — Vi. in. <sup>15)</sup> D. om. vocatus. <sup>16)</sup> D. veniat. — Vi. advenerit. <sup>17)</sup> F. Va. de iurisdictione vocantis. <sup>18)</sup> D. om. vocatus. — Vi. in marg. not. vocatus punietur. <sup>19)</sup> Vi. venit. <sup>20)</sup> D. text. lac. <sup>21)</sup> Vi. venerit. <sup>22)</sup> D. om. ex causa. <sup>23)</sup> D. pro iudicio. — Va. pro iurisdictione. <sup>24)</sup> D. suum. <sup>25)</sup> D. est. — Vi. quia dies terminatus fuerit.

Si non est de iurisdictione vocantis, aut hoc est certum aut hoc est<sup>1)</sup> incertum. Si certum est, etiam<sup>2)</sup> si non venerit, non punietur<sup>3)</sup>, ut ff. de peculio, l. Eo tempore, quo in peculio filii familias<sup>4)</sup> nihil est, pater<sup>5)</sup> latitat<sup>6)</sup>, in bonorum possessionem eius rei servandae causa mitti non<sup>7)</sup> possum, qui de peculio cum eo acturus sum<sup>8)</sup>, quia<sup>9)</sup> non fraudationis causa latitat<sup>10)</sup>, qui<sup>11)</sup>, si iudicium acciperet, absolvi deberet<sup>12)</sup> (D. XV. I. 50).

Item alia ratione, quia nichil interest adversarii, ut supra eod. tit. § si quis, in fine<sup>13)</sup> (ibid. I. 27 § 8).

Si autem incertum est, aut reperitur<sup>14)</sup> in iurisdictione vocantis aut non. Si reperitur<sup>15)</sup>, ibi venire debet, ut ff. iudiciis, l. Si quis ex aliena iurisdictione ad praetorem vocetur, venire debet. Praetoris enim est aestimare, an sua sit iurisdiction. Vocati autem<sup>6)</sup> est, non contempnere auctoritatem praetoris; nam et legati et ceteri<sup>7)</sup>, qui ius revocandi domum habent, in ea sunt causa, ut in ius vocati veniant, privilegia sua allegaturi (D. V. I. 5).

Si non veniat<sup>18)</sup>, auctoritatem praetoris contempnit<sup>19)</sup>, ut in lege ista, ergo delinquit<sup>20)</sup>, ergo<sup>21)</sup> ratione delicti factus est illius fori<sup>22)</sup>, ut in Auth. Qua in provincia quis deliquit<sup>23)</sup> vel de re qualibet<sup>24)</sup> reus fuerit, illic iuri subiaceat, quod ius perpetuum est<sup>25)</sup> (Nov. 69, c. I ad C. III. 15. 2).

<sup>1)</sup> F. Va. om. *hoc est.*      <sup>2)</sup> Vi. *et.*      <sup>3)</sup> D. *puniatur.*      <sup>4)</sup> D. Va. om. *filii familias.* — F. om. *familias.*      <sup>5)</sup> F. Vi. *si pater.*      <sup>6)</sup> D. *litigat.*      <sup>7)</sup> F. Va. om. *non.*      <sup>8)</sup> D. Va. om. *qui de peculio cum eo acturus sum.*      <sup>9)</sup> Vi. *qui.*      <sup>10)</sup> D. *litigat.*      <sup>11)</sup> Va. *quod.* — Vi. *quia.*      <sup>12)</sup> Vi. *debet.*      <sup>13)</sup> D. *hic etiam, si quis (i).* — F. *si quis in ius.* — Va. om. *alleg.*      <sup>14)</sup> Va. *reperiuntur.*      <sup>15)</sup> D. *reperiatur.*      <sup>16)</sup> D. *enim.*      <sup>17)</sup> D. *certi.*      <sup>18)</sup> D. *venerint.* — Va. *venerit.*      <sup>19)</sup> Nam si non veniant.      <sup>20)</sup> D. *contemnunt.*      <sup>21)</sup> D. *delinquunt.*      <sup>22)</sup> Vi. om. *ergo.*      <sup>23)</sup> D. *text. corr.*      <sup>24)</sup> Va. *relinquit.*      <sup>25)</sup> D. *quavis quis taliter.*      <sup>26)</sup> Va. *seq.* Si ergo ambo fuerint in provincia, illic omni privilegio cessante res expediatur. Eo autem absente, ex cuius domo aliquod dampnum patior, ipsum, qui dampnum id admisit, veluti (r. vel eius) curatorem convenientiam, cui datis inducitis licet nuntiare domino causae. Qui si nec mittat nec veniat, is, qui primo loco conventus est, praesentatus (text. corr.) condempnetur, in quo sit obnoxius; nam et de rebus eius satisfiet, si is, qui praesens est, non sit solvendo. Si nec ipse, qui dominum praesentare debuit, compareat, praeconia voce vocatus condempnetur, quia contumacia pro praesentia est. Quod si deest accusator, cum reus venerit sive miserit, abstinentius (r. absolventius) est, ut et dampna ea (r. ei) resarciantur. Excipitur hoc (r. hic), si pragmatica sanctio procedens publicae causae occasione preecepit, quemquam principali comitatui exhiberi. Induciarum vero tempus praefinitum est nova constitutione.

Puniri igitur potest, ut supra, eod. l. si quis in ius (D. V. I. 5).

Si non reperitur in iurisdictione vocantis, nec venire tenetur<sup>1)</sup> nec, si non venerit, punietur, ut ff. de iurisdictione [omnium iudicium], l. ult. (D. II. I. 20): Extra territorium suum<sup>2)</sup> ius dicenti impune non paretur. Idem est<sup>3)</sup> et, si supra iurisdictionem suam<sup>4)</sup> velit ius dicere.

Qui vero<sup>5)</sup> fori privilegium allegaverit<sup>6)</sup>, postea<sup>7)</sup> nec ibi nec alias convenitur<sup>8)</sup>, ut C. de iurisdictione [omnium iudicium], l. In criminali negotio rei forum accusator sequatur<sup>9)</sup>. Is vero, qui suam causam, sive criminalem sive civilem, sine coelesti<sup>10)</sup> oraculo, id est imperiali rescripto<sup>11)</sup>, in vetito<sup>12)</sup> vocavit examinare<sup>13)</sup>, aut executionem poposcit<sup>14)</sup> militarem, actor quidem propositi negotii actione mulctetur, reus vero pro condempnato habeatur. Et tribuni sive vicarii<sup>15)</sup> capitalem sibi<sup>16)</sup> animadversionem subeundam esse cognoscant, si vel suam vel militum executionem interdictam praebuerint<sup>17)</sup> (C. III. 13. 5).

#### XVI. De litis contestatione<sup>18)</sup>.

Cum autem vocati venerint, si iudicium declinare voluerint, plenissime alias tractatum est de declinatoriis<sup>19)</sup> iudiciorum, quibus vocati instrui possunt declinare<sup>20)</sup>. Si respondere voluerint, respondeant; sicque fit litis contestatio, ut C. de litis contestatione, l. Res in iudicium deducta non videtur, si tantum postulatio simplex celebrata sit, vel actionis species ante iudicium reo cognita, quia inter item<sup>21)</sup> contestatam et editam actionem permultum interest. Lis enim tunc videtur contestata<sup>22)</sup>, cum iudex per narrationem negotii causam audire coepit<sup>23)</sup> (C. III. 9. 1).

<sup>1)</sup> Vi. om. *tenetur.*      <sup>2)</sup> D. om. *suum.*      <sup>3)</sup> D. Va. om. *est.*      <sup>4)</sup> D. om. *suam.*      <sup>5)</sup> Vi. *text. corr.*      <sup>6)</sup> Vi. *allegavit.*      <sup>7)</sup> D. om. *postea.*      <sup>8)</sup> D. *veniat.* — F. *convenietur.* — Va. *conveniretur.*      <sup>9)</sup> D. *actor sequitur.*      <sup>10)</sup> D. om. *coelesti.*      <sup>11)</sup> D. Va. om. *id est — rescripto.*      <sup>12)</sup> Va. *invento.*      <sup>13)</sup> Vi. *inventum vocavit examen (sic!).*      <sup>14)</sup> Va. om. *poposcit.* — F. Vi. *poposcerit.*      <sup>15)</sup> D. *tribunum sive vicarianum (sic!).*      <sup>16)</sup> D. om. *sibi.*      <sup>17)</sup> D. *debuerint;* om. *interdictam.*      <sup>18)</sup> F. om. *rubr., sed not. in marg. ut supra.*      <sup>19)</sup> F. *declinationibus.* — Vi. *text. corr.*      <sup>20)</sup> D. om. *quibus — declinare;* ponit rubr. „De litis contestatione“ post verba illa: *declinatoriis iudiciorum et inc. Vocati autem, si etc.*      <sup>21)</sup> D. om. *quia.* — Va. *inter item entm.*      <sup>22)</sup> D. *contestari.*      <sup>23)</sup> Vi. *rubr. hic seq. „De exceptionibus et venditione pignorum“ praetermittendam puto secundum verba textus: de quibus suo loco dicemus.*

Sed si exceptionibus uti voluerit, de quibus suo loco dicemus, vel aliqua alia<sup>1)</sup> proponere<sup>2)</sup>, sub hac forma proponat: *Hoc dico<sup>3)</sup> litem non contestando;* nec fiet sibi praeiudicium, ut ff. quibus modis pignus vel hypotheca solvitur, l. IV, § I (D. XX. 6. 4 § 1): Si de venditione<sup>4)</sup> pignoris consenserit creditor, vel ut debitor rem<sup>5)</sup> permutet vel donet vel in dotem det<sup>6)</sup>, dicendum erit, pignus liberari, nisi salva causa pignoris sui consenserit<sup>7)</sup>, vel venditioni vel ceteris; nam solent multi salva causa<sup>8)</sup> pignoris sui consentire. Sed et si vendiderit ipse<sup>9)</sup> creditor, si tamen venditionem fecit<sup>10)</sup>, ne discederet a pignore, nisi ei satisfiat<sup>11)</sup>, dicendum erit, exceptionem<sup>12)</sup> ei non nocere. Sed si non consensit, pignus venumdari, sed postea<sup>13)</sup> ratam habuerit<sup>14)</sup> venditionem, idem erit probandum<sup>15)</sup>. — Similiter<sup>16)</sup> ff. de petitione hereditatis, l. si quis libertatem, § quotiens (D. V. 3. 7 § 2); arg. contra XXVII, quicunque<sup>17)</sup> (C. XXVII, qu. 2, c. 8), C. sine censu<sup>18)</sup> vel reliquis, l. I (C. IV. 47. 1). Item ratione affinitatis<sup>19)</sup>, ut C. de transactionibus, l. fratris (C. II. 4. 10) et dist. XXVIII, diaconi<sup>20)</sup> (D. XXVIII, c. 8).

### XVII. De satisdationibus.

Omnis igitur<sup>21)</sup>, qui agit, aut convenitur suo nomine aut alieno. Et primo de hiis, qui suo nomine. Qui itaque<sup>22)</sup> suo nomine<sup>23)</sup> agit, satis est, si praestet satisdationes, quae continentur in Auth. Libellum (Nov. 96, c. 1 ad C. III. 9. 1) et Offerratur<sup>24)</sup> (Nov. 53, c. 3 ibid.). Qui autem suo nomine convenitur, *iudicatum solvi* non cavebit, sed *iudicio sisti*, ut Inst. de satisdationibus<sup>25)</sup>, § Sed hodie haec<sup>26)</sup> aliter observantur. Sive enim

<sup>1)</sup> Va. om. *alia*. <sup>2)</sup> D. *propositione*. <sup>3)</sup> D. *antea dico*. <sup>4)</sup> D. rubr. ante haec verba posita „De pignorum distractione“ textus seriem turbat. <sup>5)</sup> D. om. *rem*. <sup>6)</sup> D. Va. Vi. *detur*. <sup>7)</sup> Va. om. *sui consenserit vel venditioni*. — F. *vel venditioni pignoris*. <sup>8)</sup> D. om. *vel ceteris causa*. <sup>9)</sup> D. om. *ipse*. <sup>10)</sup> D. text. corr. <sup>11)</sup> D. *satisfaciat et*. <sup>12)</sup> Vi. *concessionem*. <sup>13)</sup> D. F. Va. om. *postea*. <sup>14)</sup> D. *habuit*. <sup>15)</sup> D. F. Va. Vi. seq. *velle* (sic!), sine dubio pro „Belle“, ibid. § 2 primum verbum. — D. continuat allegando textum legis D. XXXIX. 3. 8, qui ab aliis mss. omittitur. — F. text. et alleg. seriem confundit. <sup>16)</sup> D. F. Vi. om. *Similiter*. <sup>17)</sup> D. *At contra XXVII Dist. quocum* (sic!). — Vi. *qui neque*. <sup>18)</sup> Vi. text. corr. <sup>19)</sup> D. om. *sine censu — affinitatis*. — F. Va. *infirmitatis*. <sup>20)</sup> Va. ponit hanc alleg. ante verba „Item ratione“ etc. <sup>21)</sup> D. om. *igitur*. <sup>22)</sup> D. *tantum*. — F. *ergo*. <sup>23)</sup> Vi. om. *Qui — nomine*. <sup>24)</sup> D. *Generaliter*. <sup>25)</sup> D. Va. alleg. corr. — F. om. *de satisdationibus*. <sup>26)</sup> D. F. Vi. om. *haec*.

quis in rem actione convenitur<sup>1)</sup>, sive in personam suo nomine, nullam satisdationem<sup>2)</sup> pro litis aestimatione dare compellitur, sed pro sua tantum persona<sup>3)</sup>, quod<sup>4)</sup> in iudicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur suae promissioni<sup>5)</sup> cum iureiurando, quam<sup>6)</sup> iuratoriam cautionem vocant, vel<sup>7)</sup> nudam promissionem vel satisdationem pro personae suae<sup>8)</sup> qualitate dare compellitur (J. IV. 11, § 2).

Bene<sup>9)</sup> siquidem lex ista personarum qualitatem distinguit<sup>10)</sup>; nam<sup>10)</sup> si clericus fuerit, sufficit, si clericum suae ecclesiae praestiterit fideiussorem, licet non subsit iurisdictioni iudicis, ut C. de episcopis et clericis, l. omnes, § In hac regia urbe inventi<sup>11)</sup>, ex quacunque provincia venientes, cum in tuae amplitudinis iudicio, quod eis<sup>12)</sup> solum delegavimus, lite pulsati fuerint, reverendissimi orthodoxae fidei sacerdotes, seu certe<sup>13)</sup> yconomy aut ecclesiae defensores sive clericis minores in causis civilibus<sup>14)</sup> suis sive ecclesiasticis, nulla praebendi fideiussores<sup>15)</sup> molestentur iniuria; sed aut<sup>16)</sup> vicariis fideiussoribus contradantur<sup>17)</sup>, quos tamen stipulationem<sup>18)</sup> sollempnis cautela vallaverit, aut cautioni et professioni propriae<sup>19)</sup>, aut facultatum suarum obligationibus tradantur<sup>20)</sup> (C. I. 3. 33 § 3).

Sed potest dici, legem istam esse correctam per Auth. hic positam: Clericus quoque in lite pecuniaria<sup>21)</sup> prius apud epis copum suum conveniatur<sup>22)</sup> (Nov. 83 in princ. ad C. I. 3. 33).

Sed si laicus non fuerit possessor rei immobilis<sup>23)</sup>, compellitur satisdare; aliter si rem immobilem possideat, ut ff. qui satisdare cogantur<sup>24)</sup>, l. Sciendum est, possessores rerum immobilium satisdare non compelli. (§ 1) Possessor autem is accipiens est, qui in agro vel civitate rem soli possidet<sup>25)</sup>, aut ex asse aut pro<sup>26)</sup> parte. Sed qui vectigalem, id est emphyteuticarium (agrum) possidet, possessor intelligitur. Item qui solam proprietatem habet, possessor intelligendus est. Eum vero,

<sup>1)</sup> D. *conveniatur*. <sup>2)</sup> D. *satisfactionem*. <sup>3)</sup> D. *pro suo tantum nomine vel persona*. <sup>4)</sup> Vi. *qui*. <sup>5)</sup> F. *professioni*. — Vi. om. *cum*. <sup>6)</sup> D. *quod*. <sup>7)</sup> Vi. *vel iudiciale*; om. *nudam — compellitur*. <sup>8)</sup> D. Vi. om. *suae*. <sup>9)</sup> D. *Sane*. — Va. text. corr. <sup>10)</sup> D. *unde*. <sup>11)</sup> Vi. om. *inventi*. <sup>12)</sup> Va. *ei*. — Vi. *eius*. <sup>13)</sup> F. om. *seu*. — Va. Vi. text. corr. <sup>14)</sup> F. om. *civilibus*. <sup>15)</sup> Vi. om. *sive clerici — fideiussores*. <sup>16)</sup> D. Va. om. *aut*. <sup>17)</sup> D. F. Va. om. *contradantur*. — F. *vicariis fideiussionibus, quas*. <sup>18)</sup> D. *stipulationis*. <sup>19)</sup> Va. om. *propriae*. <sup>20)</sup> D. F. *credatur*. — Vi. *credantur*. (r. *committantur*). <sup>21)</sup> D. *propria*; om. *prius*. <sup>22)</sup> F. Va. not. in marg. — Vi. om. *Sed potest — conveniatur*. <sup>23)</sup> D. *Si laicus fuerit possessor rei mobilis*. <sup>24)</sup> D. *de satisdationibus*. <sup>25)</sup> D. *possideat*. <sup>26)</sup> F. Vi. ex.

<sup>8)</sup> Cf. Othonis Summam de ordine iudicario, cap. III in princ. (ed. pag. 132).

qui tantum usumfructum habet<sup>1)</sup>, possessorem non esse (Ulpianus scripsit) (D. II. 8. 15).

Melius dici potest, quotiens de suo facto cavet, promissio sufficiat; si de alieno, satisdatio, ut ff. de dampno infecto, l. dampni (D. XXXIX. 2. 30 § 1): Utrum de hoc opere promittere an<sup>2)</sup> satisdare beat, videamus. Movet me, quod<sup>3)</sup> in alieno facit; qui autem de aliena cavet, satisdare debet; qui de iure suo, promittere. Unde Labeo putat, eum, qui modulorum aut rivi faciendi causa opus faceret, etiam satisdare debere, quia in alieno facit solo. Sed cum de opere, quod faciet, exigatur stipulatio, consequens erit dicere, sufficere repromise<sup>4)</sup>; quodam enim modo de re sua cavet<sup>5)</sup>. (§ 2). Quod autem ducentiae aquae causa<sup>6)</sup> dictum est, exempli causa scriptum est. Ceterum ad omnia opera<sup>7)</sup> stipulatio accommodabitur.

Nisi<sup>8)</sup> persona possidens fuerit suspecta et res petita sit mobilis, tunc, nisi, satisdederit, fiet sequestratio, ut ff. qui satisdare cogantur, l. si fideiussor, § ult. (D. II. 8. 7 § 2): Si satisdatum pro re mobili non sit et<sup>9)</sup> persona suspecta sit, ex qua satisdatio desideratur, apud officium deponi debebit<sup>10)</sup>, si hoc iudici sederit, donec vel satisdatio detur vel lis finem accipiat.

Si autem dicat, se alias posse satisdare, audiendus est, ut ff. qui satisdare cogantur, l. si fideiussor, § penult. (ibid. § 1): Si necessaria satisdatio fuerit et non facile possit reus ibi eam<sup>11)</sup> praestare, ubi convenitur, potest audiri, si in alia eiusdem provinciae civitate satisdationem praestare paratus sit. Si<sup>12)</sup> autem satisdatio voluntaria est, non in aliud locum remittitur, neque enim meretur, qui<sup>13)</sup> ipse sibi satisdationis necessitatem imposuit.

Cum autem iudicio<sup>14)</sup> sisti caverit, videndum est, si non steterit, utrum ei sit<sup>15)</sup> succurrendum. Et dicendum est, multociens ei succurri debere, ut ff. si quis cautionibus, l. II, § Si quis iudicio se sisti promiserit<sup>16)</sup>, et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus sistere non possit, exceptione adiuvatur. Nec immerito; cum enim<sup>17)</sup> in tali promissione<sup>18)</sup> praesentia opus est, quemadmodum poterit<sup>19)</sup> se sistere, qui<sup>20)</sup> adversa valetudine

<sup>1)</sup> D. om. *possessor* — *habet*.    <sup>2)</sup> D. *aut.* — F. *vel.*    <sup>3)</sup> D. *qui*.  
<sup>4)</sup> F. *Va. promise* — *re*.    <sup>5)</sup> Vi. *text. corr.*    <sup>6)</sup> D. *om. causa*.    <sup>7)</sup> Va. *om. opera*.    <sup>8)</sup> D. *Va. Vi. sic!*    <sup>9)</sup> D. *Satisfatio pro re mobili non fit, nist.*    <sup>10)</sup> D. *om. deponi debebit*. — F. *debet*.    <sup>11)</sup> F. *Vi. satisdationem*. — D. *om. ibi eam*.    <sup>12)</sup> D. *Va. Sin.*    <sup>13)</sup> D. *quod.*    <sup>14)</sup> Vi. *in iudicio*.  
<sup>15)</sup> Vi. *om. sit.*    <sup>16)</sup> Vi. *promittit.*    <sup>17)</sup> Vi. *om. enim.*    <sup>18)</sup> D. *vel exceptione.*    <sup>19)</sup> D. *potuit.* — Va. *potuerit.*    <sup>20)</sup> Vi. *quia*.

impeditus est? Et ideo lex duodecim tabularum: *si iudex vel alteruter ex litigitoribus<sup>1)</sup> morbo sonico impediatur, iubet, diem iudicii esse diffusum<sup>2)</sup>*, i. e. differendum<sup>3)</sup> (D. II. 11. 2 § 3);

ut ff. de re iudicata, l. Quaesitum est, cum alter ex litigitoribus<sup>4)</sup> febricitans discessisset<sup>5)</sup> et iudex eo absente pronuntiasset, an iure videatur pronuntiassse? Respondit: morbus sonicus et invitis litigitoribus et iudice diem differt<sup>6)</sup>. Sonicus autem existimandus<sup>7)</sup> est, qui cuiuscunque rei agendae impedimento est litiganti<sup>8)</sup> (D. XLII. 1. 60);

(ut ff. si quis cautionibus, l. II), § Si tamen<sup>9)</sup> mulier (non) propter valetudinem<sup>10)</sup> iudicio non steterit, sed quia gravida erat, exceptionem ei dandam Labeo ait. Si tamen post partum decubuerit<sup>11)</sup>, probandum erit, quasi valetudine impeditam<sup>12)</sup> (D. II. 11. 2 § 4).

(§ 6) Quod autem diximus, succurri ei, qui tempestate aut vi fluminis prohibitus<sup>13)</sup> non venit<sup>14)</sup>, sic intelligere debemus<sup>15)</sup>, sive maritima sive terrestris sit<sup>16)</sup>. Tempestatem intelligere<sup>17)</sup> debemus talem, quae impedimento sit itineri vel navigationi<sup>18)</sup>. (§ 7) Vis fluminis etiam sine tempestate accipienda est<sup>19)</sup>. Vim fluminis accipimus, et si magnitudo eius impedimento<sup>20)</sup> sit, sive pons solitus sit, vel navigium non stetit. (§ 8) Si quis tamen, cum possit non incidere in tempestatem vel in vim fluminis, si ante prefectus esset vel tempore oportuno navigasset, ipse artaverit, numquid ei exceptio minime prosit? Quod quidem causa cognita erit statuendum, nam neque<sup>21)</sup> sic<sup>22)</sup> coartandus est, ut possit ei dici: cur non multo ante prefectus est [vel tempore oportuno navigasset<sup>23)</sup>], quam promissionis dies venisset?, neque iterum<sup>24)</sup> permittendum ei<sup>25)</sup>, si quid sit, quod<sup>26)</sup> ei imputetur, causari tempestatem vel vim fluminis. Quid enim, si, cum<sup>27)</sup> Romae<sup>28)</sup> esset ipso tempore promissionis<sup>29)</sup> sistendi,

<sup>1)</sup> F. *litigantium*. — D. seq. *morbo solito*.    <sup>2)</sup> Sic omnes; corr. *diffusum*.    <sup>3)</sup> Vi. *om. i. e. differendum*.    <sup>4)</sup> D. *litigantium*.    <sup>5)</sup> D. *discessus sit*.    <sup>6)</sup> Va. *differre*.    <sup>7)</sup> D. *aestimandus*.    <sup>8)</sup> F. Vi. *om. ut ff. de re — litiganti*.    <sup>9)</sup> D. *autem*.    <sup>10)</sup> D. *invaletudinem*.    <sup>11)</sup> D. *Vi. decubat*. — F. *recumbat*.    <sup>12)</sup> D. *sit impedita*.    <sup>13)</sup> D. *impeditus*.  
<sup>14)</sup> D. *F. venerit*. — Vi. *text. corr.*    <sup>15)</sup> D. *sic intellige*.    <sup>16)</sup> Vi. *om. sic intelligere — sit*.    <sup>17)</sup> Vi. *intellige*; om. *debemus*.    <sup>18)</sup> D. *Vi. navigio*.    <sup>19)</sup> D. *intelligenda*; om. *est*.    <sup>20)</sup> F. *impedimentum*.    <sup>21)</sup> F. *Va. namque non*.    <sup>22)</sup> Vi. *si eo*.    <sup>23)</sup> D. *om. ipse artaverit — navigasset*.  
<sup>24)</sup> D. *caeterum*.    <sup>25)</sup> D. *est ei*.    <sup>26)</sup> Vi. *om. quod*.    <sup>27)</sup> Vi. *sicut*.  
<sup>28)</sup> Va. *text. corr.*    <sup>29)</sup> D. *promise*. — Vi. *text. corr.*

nulla necessitate urgente, voluptatis causa in municipium profectus sit<sup>1)</sup>? Nonne indignus est, cui<sup>2)</sup> haec exceptio patricinetur<sup>3)</sup>? Aut quid, si tempestas quidem<sup>4)</sup> in mari sit, terra autem iste potuit<sup>5)</sup> venire vel flumen circumire<sup>6)</sup>? Aequa dicensum est, non semper ei<sup>7)</sup> exceptionem prodesse, nisi angustiae non patiebantur<sup>8)</sup>, per terram<sup>9)</sup> iter tunc metiri<sup>10)</sup> vel circumire. Cum tamen<sup>11)</sup> vel flumen sic abundasset, quod<sup>12)</sup> implevisset omnem<sup>13)</sup> locum, in quo sisti oportuit, vel aliqua calamitas fortuita eundem locum evertit, vel praesentiam venienti periculosam fecit, ex bona et aequo et hic<sup>14)</sup> exceptio ei accommodabitur. (§ 9) Simili modo exceptio datur ei, qui, cum ad iudicium<sup>15)</sup> venire volebat, a magistratu retentus est sine dolo malo<sup>16)</sup> ipsius. Nam si ipse hoc affectavit vel<sup>17)</sup> causam praestitit, non ei proderit exceptio<sup>18)</sup>. Sed et ipsius quidem dolus<sup>19)</sup> ei oberit; ceterorum dolus non oberit, qui dolo malo fecerunt, ut retineretur. Sed si privatus eum detinuerit, nullo modo ei<sup>20)</sup> proderit exceptio.

(L. 3). Sed haec<sup>21)</sup> actio datur ei<sup>22)</sup> adversus eum, qui detinuit, in id, quod eius interest (ibid.).

Et l. sed et si quis, § illud et infra<sup>23)</sup> (ibid. 1. 4 § 1): Plane si in<sup>24)</sup> vinculis vel custodia militari impeditus ideo non stetit, in ea re erit causa, ut exceptione utatur. (§ 2) Praeterea, si quis funere domestico impeditus non venit, debet ei exceptio dari.

(§ 4) Quaesitum est, an possit convenire: ne ulla<sup>25)</sup> exceptio in promissione deserta, iudicio sistendi causa facta, obiciatur<sup>26)</sup>. Et ait Articilinus<sup>27)</sup>, conventionem istam<sup>28)</sup> non valere. Sed ego puto, conventionem istam ita<sup>29)</sup> valere, si<sup>30)</sup> specialementer<sup>31)</sup> causae exceptionum expressae sint, quibus [causis<sup>32)</sup>] a promissore sponte renuntiatum est.

<sup>1)</sup> D. est.      <sup>2)</sup> Vi. ut et.      <sup>3)</sup> D. text. corr. — Va. procuratur.  
<sup>4)</sup> D. om. quidem.      <sup>5)</sup> D. et terra potuit.      <sup>6)</sup> D. flumine circuire.      <sup>7)</sup> D. om. ei.      <sup>8)</sup> F. nisi angustiam temporis pateretur. — Vi. nisi angustiae temporis non paterentur.      <sup>9)</sup> Vi. terras.      <sup>10)</sup> D. per terram venire; om. vel circumire.      <sup>11)</sup> Vi. om. Cum terra. — F. seq. text. lac.      <sup>12)</sup> D. vel. — Va. ut.      <sup>13)</sup> Va. communem.      <sup>14)</sup> D. haec.      <sup>15)</sup> Va. iudicem.      <sup>16)</sup> F. Vi. om. malo.      <sup>17)</sup> F. Vi. et.      <sup>18)</sup> D. F. om. exceptio.      <sup>19)</sup> Vi. si prius quidem.      <sup>20)</sup> Vi. om. ei.      <sup>21)</sup> F. Va. om. haec.      <sup>22)</sup> D. Sed accommodatur ei.      <sup>23)</sup> D. F. Va. om. Et l. sed — infra.      <sup>24)</sup> D. qui.      <sup>25)</sup> Va. illa. — Vi. ultima.      <sup>26)</sup> D. obtineat.      <sup>27)</sup> F. Azzelinus. — Va. Antillcinus; scil. Atillcinus.      <sup>28)</sup> Vi. illam.      <sup>29)</sup> F. om. ita; om. ego. — Vi. non.      <sup>30)</sup> D. om. ego puto — si.      <sup>31)</sup> Vi. seq. text. corr.      <sup>32)</sup> Va. Vi. om. causis.

Et ff. si quis cautionibus, 1.<sup>1)</sup> Si is, qui fideiussorem dedit, ideo non stetit<sup>2)</sup>, quia rei publicae causa abfuerit, iniquum est, fideiussorem ob alium sistendi necessitate obligatum esse, cum (ipsi) liberum esset non sistere<sup>3)</sup> (ibid. 1. 6).

Et ff. si quis cautionibus, 1.<sup>4)</sup> Et si post tres aut quinque pluresve dies, quam iudicio sisti reus promiserit<sup>5)</sup>, secum agendi potestatem fecerit, nec actoris ius ex mora deterius factum sit, consequens est dici, defendi eum exceptione debere (ibid. 1. 8).

Et ff. qui satisdare cogantur, 1. ult.<sup>6)</sup> (D. II. 8. 16): Qui iurato<sup>7)</sup> promisit iudicio sisti, non videbitur peierasse, si ex concessa causa hoc deseruit<sup>8)</sup>.

Mora esse intelligitur, ubi nulla difficultas impedit, ut ff. de actionibus empti et venditi, 1. III, in fine, § si per venditorem<sup>9)</sup> (D. XIX. 1. 3 § 3); ff. quibus ex causis maiores restituuntur, 1. sed, § Item inquit (praetor): *si qua mihi alia iusta<sup>10)</sup> causa videbitur, in integrum restituam<sup>11)</sup>*. Haec clausula edicto<sup>12)</sup> necessario inserta est<sup>13)</sup>; multi enim casus evenire possunt, qui differunt<sup>14)</sup> restitutionis auxilium nec singulatim enumerari<sup>15)</sup> possunt, ut quotiens aequitas restitutionem suggesterit, ad hanc clausulam erit descendendum<sup>16)</sup>; utputa legatione<sup>17)</sup> quis pro civitate functus<sup>18)</sup> est, aequissimum est eum restitui, licet reipublicae causa non absit; et saepe constitutum est, adiuvari eum debere, sive habuit procuratorem sive non. Sed et his<sup>19)</sup>, qui cognitionis gratia vel appellationis peregrinati sunt, similiter subvenitur. Et generaliter, quotiens quis ex necessitate, non ex voluntate abfuit, dici oportet, ei<sup>20)</sup> subveniendum (D. IV. 6. 26 § 9).

### XVIII. De procuratoribus<sup>21)</sup>.

Qui vero<sup>22)</sup> alieno nomine agit vel convenitur, aut certum est, eum habere mandatum aut non habere<sup>23)</sup>, aut dubitatur de

<sup>1)</sup> D. F. Va. om. Et ff. — l.      <sup>2)</sup> Va. steterit. — F. seq. quod.      <sup>3)</sup> Vi. non esset sistere.      <sup>4)</sup> F. om. Et ff. — l.      <sup>5)</sup> F. promittit. — Va. promisit.      <sup>6)</sup> D. F. om. Et ff. — ult.      <sup>7)</sup> D. F. turamento.      <sup>8)</sup> D. deseruerit. — Va. om. Et ff. — deseruit. — F. Vi. seq. ponit textum legis D. XLII. 1. 60, cf. supra pag. 17.      <sup>9)</sup> D. Va. om. Mora — venditorem. — F. om. § si per venditorem.      <sup>10)</sup> F. si autem mihi iusta.      <sup>11)</sup> D. restitui.      <sup>12)</sup> D. idcirco.      <sup>13)</sup> F. multum necessaria est.      <sup>14)</sup> Sic omnes; corr. deferrent.      <sup>15)</sup> F. singularius enuntiari.      <sup>16)</sup> F. decurrentum.      <sup>17)</sup> D. vel procuratione; om. pro civitate.      <sup>18)</sup> F. Vi. text. corr.      <sup>19)</sup> D. et is. — Va. in his.      <sup>20)</sup> Va. eis.      <sup>21)</sup> Vi. seq. communiter. — F. om. rubr.      <sup>22)</sup> Va. om. vero.      <sup>23)</sup> D. Vi. om. aut non habere. — F. aut certum est, eum non habere.